ПРОТОКОЛ № 7
заседания Общественного совета
 Ковернинского муниципального района

Нижегородской области
29 апреля 2019 года

       15.00 часов

                      конференц-зал
               Администрации

Присутствовали:

Председатель Общественного совета

1. Клюганов Павел Анатольевич
Заместитель председателя Общественного совета

2. Куландин Василий Анатольевич

Члены Общественного совета:

3. Крылова Галина Ивановна

4. Лебедева Елена Евгеньевна

5. Аршинова Елена Николаевна
6. Сухарев Вячеслав Юрьевич
7. Новожилов Виктор Павлович
8. Медведев Дмитрий Александрович

9. Кляузов Константин Поликарпович

10. Цыганкова Людмила Валентиновна

11. Шипкова Галина Ефимовна
Секретарь Общественного совета

Удалова Оксана Витальевна

Отсутствовали:

1. Рублева Вера Яковлевна – на больничном;
2. Шашина Галина Александровна -  в служебной командировке.

Кворум имеется.
Приглашенные:

1. Шмелев О.П. – глава местного самоуправления Ковернинского муниципального района;

2. Некрасова С.В.  – заведующий организационно-правового отдела Администрации Ковернинского муниципального района;

3. Глухова М.Н. – заведующий отделом культуры и кино Администрации Ковернинского муниципального  района;

4. Игошина Т.К.- заведующий отделом образования Администрации Ковернинского муниципального района;
5. Ермашов Н.П. - руководитель Ковернинского районного лесничества Департамента лесного хозяйства Нижегородской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О мероприятиях, посвященных Великой Победе.

     Докладчик:  заведующий отделом культуры Администрации Ковернинского муниципального района М.Н. Глухова.

2. Об организации летнего отдыха и занятости детей в каникулярное время.

Докладчик: заведующий отделом образования Администрации Ковернинского муниципального района Т.К. Игошина.

3. Об исполнении  Национального плана противодействия коррупции на территории района

Докладчик: заведующий организационно-правовым отделом Администрации Ковернинского муниципального района С.В. Некрасова.
4. О сохранности лесного фонда.

Докладчик: Руководитель Ковернинского районного лесничества Департамента лесного хозяйства Нижегородской области Н.П. Ермашов
5. О внесении изменений в состав Общественного совета.

Докладчик: заведующий организационно-правовым отделом Администрации Ковернинского муниципального района С.В. Некрасова.
Заседание открыл
Председатель общественного совета П.А. Клюганов

Клюганов П.А. поприветствовал членов Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области. Предложил перейти к реализации повестки дня и заслушать первого докладчика Глухову М.Н.
Слушали вопрос № 1: О мероприятиях, посвященных Великой Победе.

Марина Николаевна представила Перечень основных мероприятий учреждений культуры Ковернинского муниципального района, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в том числе в районном и сельских домах культуры, ККЗ «Мир», районной и сельских библиотеках (прилагается). Подробно была освещена программа мероприятий непосредственно 9 мая:
- в 9.40 от СК «Узола» начинается шествие колонны «Бессмертный полк» к центру п.Ковернино;
- в 10.00 у памятника погибшим воинам состоится митинг памяти «Пусть годы память не сотрут»;

- в 11.00 состоится Концерт «Не смолкнет слава, не померкнет подвиг» (для тружеников тыла, ветеранов войны, детей войны) – площадь р.п. Ковернино.
После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию М.Н. Глуховой
Решение принято единогласно.
Слушали вопрос № 2: Об организации летнего отдыха и занятости детей в каникулярное время (Т.К. Игошина)

Татьяна Константиновна доложила о планирующейся работе в летний период 2019 года, об основных организационных мероприятиях, обучении кадров, организации занятости.
Дополнительно членам Совета доведена информация для родителей об организации отдыха и оздоровления детей.
(Текст выступления прилагается)

После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию Т.К. Игошиной.
Решение принято единогласно.

Слушали вопрос № 3: Об исполнении  Национального плана противодействия коррупции на территории района (С.В. Некрасова):
_________________________________________________________________

Светлана Викторовна доложила информацию об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в Ковернинском муниципальном районе Нижегородской области в 2018 году (прилагается).

После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию С.В. Некрасовой.
Решение принято единогласно.

Слушали вопрос № 4: О сохранности лесного фонда (Н.П. Ермашов):

Николай Павлович доложил информацию об образовании лесничества, структуре, штате. Затронул актуальную тему предупреждения лесных пожаров.

Также доложил о незаконных рубках деревьев, санитарном  состоянии лесов, рубке леса и лесовосстановлении.
(Текст выступления прилагается).

После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию Н.П. Ермашова.
2. Провести совещание при главе местного самоуправления совместно с руководителем Ковернинского районного лесничества, руководителями СПК «Семинский», СПК «Ковернино» по вопросу надлежащего исполнения обязанностей арендаторов.
Решение принято единогласно.

Слушали вопрос № 5: О внесении изменений в состав Общественного совета (С.В. Некрасова):

Доложила о поступившем заявлении Мокеевой Елены Павловны об исключении из состава Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области в связи с переездом в другой город.

Предлагаются для включения в состав Общественного совета следующие кандидатуры:

- Кострова Ольга Викторовна – директор МОУ «Скоробогатовская средняя школа» (Скоробогатовский сельсовет);

- Кургузова Маргарита Васильевна – заведующий МДОУ детский сад "Сказка" с. Горево (Горевский сельсовет).
После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Согласовать указанные кандидатуры и рекомендовать главе местного самоуправления внести соответствующие изменения в состав Общественного совета.
Решение принято единогласно.
Выступил Шмелев О.П.:

29 апреля 2019 года состоялось заседание комиссии по безопасности дорожного движения, на котором в том числе обсуждался вопрос о создании в центре р.п. Ковернино пешеходной зоны от здания Администрации до Ростелекома. Возникает вопрос по похоронным процессиям: насколько необходимо движение процессии именно по центру и возможно ли движение процессии по ул. Коммунистов.

После обсуждения принято РЕШЕНИЕ:
1. Одобрить создание в центре р.п. Ковернино пешеходной зоны с переносом движения похоронных процессий по ул. Коммунистов.
Решение принято единогласно.
Председатель: ______________  /П.А. Клюганов/
Секретарь:      _______________ /О.В. Удалова/

PAGE
3